Página:1 de 2

NOTA

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SERGIPE, no uso das suas atribuições legais e regulamentares, torna pública a  Pré Matrícula para o
cargo  de  Cadete  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de Sergipe,  CFO  (Combatente), mediante as
condições estabelecidas neste Edital e demais instruções contidas no Edital de Abertura Nº 03/2018 das
inscrições e suas retificações.

1. DATA / HORÁRIO E LOCAL PARA APRESENTAÇÃO
Data: 05/10/2022
Local: Salão Nobre do CBMSE
Endereço: Rua Siriri, 762, Centro, Aracaju – SE
Horário: 08h20.
Traje: Social.

2. OBSERVAÇÕES
2.1. A convocação visa preencher vagas para a quarta turma do CFO;

2.2.  O  candidato  que  não  se  apresentar,  conforme  esta  convocação,  perderá  o  direito  à
matrícula no Curso de Formação de Oficiais conforme o item 15.11.2 do Edital.

CONCURSO PÚBLICO – CADETE BM – ALUNO OFICIAL (COMBATENTE) EDITAL Nº03/2018

CANDIDATOS CONVOCADOS:

MASCULINO AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem Inscrição Nome Pontos Classificação

1 0696161-4 JOAO PAULO SOUZA ACIOLE 150,75 27

2 0695742-0 ANDRE LUIS DE ANDRADE MONTEIRO 150,25 28

3 0695399-9 ANTONIO CARLOS ALVES DE MENEZES 149,25 30

4 0693646-6 WILDSON MELO VASCONCELOS 149,00 32

5 0695220-8 VITOR HUGO BARBOZA DE CARVALHO 149,00 33

6 0690510-2 GABRIEL DE MENEZES ROCHA 148,75 34

7 0693690-3 WYLLANVAN MENDONCA SANTANA 148,75 35

8 0692212-0 FERNANDO ARAGAO FELIX 148,50 36

9 0691856-5 MARCIO VALENCA ASSIS 148,50 37

10 0693607-5 IGOR BARBOZA CUNHA 148,25 38

FEMININO AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem Inscrição Nome Pontos Classificação

Rua Siriri, 762 - Bairro Centro - Aracaju/SE - Quartel de Comando Geral - CEP 49010-450
CNPJ 34.850.068/0001-81, Fone: (79) 3179-3606 (Comando) / (79) 3179-2065 (ASCOM),www.cbm.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 40HQ-HTWB-MZNE-QCAO Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 J
O

S
E

 A
LV

E
S

 S
IL

V
A

 -
 C

E
L.

 Q
O

B
M

Página:2 de 2

11 0695157-0 LUANDA JENNYFER MUNIZ PASSOS 143,50 7

12 0697028-1 BIANCA DOS SANTOS 143,50 8

Aracaju, 7 de outubro de 2022

ALEXANDRE JOSE ALVES SILVA - CEL. QOBM
Comandante Geral do CBMSE

Em consequência:

1)  Torna sem efeito a última convocação de pré-matrícula publicada no BGO Nº 181/2022, devido à

observação de erro na convocação de candidato afrodescendente. Com esta convocação serão chamados

um total de 34 candidatos masculinos e a Lei Nº. 8.331, de 06 de dezembro de 2017, prevê apenas 10%

das vagas oferecidas para candidatos afrodescendentes em seu Artigo 1º. Ainda nesta lei, no Parágrafo

2º, prevê que na hipótese de quantitativo fracionado para o número de vagas reservadas a candidatos

afrodescendentes, esse será diminuído para número inteiro imediatamente inferior, em caso de que a

fração  for  menor  que  0,5  (cinco  décimos),  no  caso  deste  concurso “3,4”.  Portanto  deveriam ser

chamados 3 candidatos afrodescendentes, até este momento do concurso, os quais já foram convocados

nas chamadas anteriores.

2)  O  candidato  IGOR  BARBOZA CUNHA,  inscrição  0693607-5,  deverá  comparecer  no  DRH  do

CBMSE,  Rua  Siriri,  762,  Centro,  Aracaju-SE,  no   dia  10/10/2022  para  entrega  dos  documentos  e

confirmação de sua pré-matrícula, por seu nome não ter constado no primeiro documento.

3)  A ASTINF deverá disponibilizar esta nota no site oficial do CBMSE após publicação em BGO.

4)  O DRH deverá providenciar ficha para atualização cadastral.

5)  No momento serão informadas novas datas da inspeção de saúde para a matrícula.

6) Demais interessados tomem conhecimento e providências a respeito.

Rua Siriri, 762 - Bairro Centro - Aracaju/SE - Quartel de Comando Geral - CEP 49010-450
CNPJ 34.850.068/0001-81, Fone: (79) 3179-3606 (Comando) / (79) 3179-2065 (ASCOM),www.cbm.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 40HQ-HTWB-MZNE-QCAO Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 J
O

S
E

 A
LV

E
S

 S
IL

V
A

 -
 C

E
L.

 Q
O

B
M

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: 40HQ-HTWB-MZNE-QCAO

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/10/2022 é(são) :
ALEXANDRE JOSE ALVES SILVA - CEL. QOBM - 07/10/2022 11:41:09